



CARTA DE ACEITE DE ADESÃO

ÀO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMAB

Ref.: OFÍCIO Nº 405/2023-GAB. /SESMAB.

Assunto: Manifestação ao pedido de aceite referente a adesão da Ata de Registro de Preços nº 027/2023-SRP

A empresa **R. DA SILVA NASCIMENTO ACOUGUE EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 38.176.587/0001-67, localizada na R JOAQUIM MENDES CONTENTE, 1025, Bairro: CENTRO, no município de ABAETETUBA, Estado do Pará, CEP 68440-000, telefone: (91) 99321-8687, e-mail: casamasterabaetetuba@gmail.com, Conta Corrente: 13000484.5, Agência: 2106, Banco Santander, neste ato representada e nomeada para assinar contratos, atas e todos os documentos oriundos deste processo, por seu sócio administrador **RENATA DA SILVA NASCIMENTO**, inscrito no CPF nº 063.982.481-12, em atendimento ao ofício Nº 405/2023-GAB. /SESMAB, cujo objetivo é a manifestação quanto ao pedido de adesão a Ata de Registro de Preços nº 027/2023-SRP, conforme Pregão Eletrônico nº SRP Nº 029/2023-SRP, o referido pregão teve por objetivo Registro de preços para Aquisição de Material de Higiene, Limpeza, Descartáveis e Consumo, objetivando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Abaetetuba e Secretarias vinculadas (SEMAD, SEFIN, SEMOB E SEMAGRI), para fornecimento à SESMAB, o qual foi solicitado percentual de adesão de 50% da Ata, conforme tabela a seguir com os seguintes quantitativos e valores:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNT.	V.TOTAL	MARCA
7	ÁLCOOL EM GEL 70%, NEUTRO, DE ASSEPSIA PARA DESINFECÇÃO INSTANTÂNEA DA PELE, EMBALAGEM: GALÃO 5L.	unidade	243	R\$ 38,99	R\$ 9.474,57	AIDAR
14	BALDE PLÁSTICO LAVANDERIA 20 LTS C/ ALÇA DE FERRO	unidade	325	R\$ 17,00	R\$ 5.525,00	VONDER



15	BALDE COM ALÇA DE FERRO 30 LITROS MULTIUSO	unidade	195	R\$ 31,00	R\$ 6.045,00	VONDER
16	CESTÃO 50 LITROS COM TAMPA E ALÇA EM AÇO	unidade	195	R\$ 79,00	R\$ 15.405,00	JAGUAR
17	CESTO PRETO BALDE 60 LITROS COM TAMPA DE SOBREPOR	unidade	195	R\$ 41,00	R\$ 7.995,00	JAGUAR
18	CESTO PLÁSTICO TIPO BALDE 20 LITROS COM TAMPA SOBREPOR	unidade	195	R\$ 29,00	R\$ 5.655,00	JAGUAR
22	CERA LIQUIDA INCOLOR/VERMELHA 750 ML: PRONTO USO - EMBALAGEM DE 750 ML COM LACRE- COMPOSIÇÃO: CERA DE CARNAÚBA, PARAFINA, PLASTIFICANTE, EMULSIONANTE, CORANTE E PERFUME. NO RÓTULO DO PRODUTO OBRIGATORIAMENTE DEVE CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA A INCOLOR	unidade	65	R\$ 11,00	R\$ 715,00	INCOLOR
23	CORDA P/ VARAL 4MM X 10M	unidade	100	R\$ 14,35	R\$ 1.435,00	JAGUAR
24	CORDA P/ VARAL 4MM X 15M	unidade	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00	JAGUAR
32	DESODORIZADOR EM PEDRA PARA SANITÁRIO, COM AÇÃO CONTÍNUA BACTERIOSTÁTICA E AROMATIZANTE, C/ NO MÍNIMO 25G CONTENDO PEDRA SANITÁRIA ARREDONDADA E SUPORTE PLÁSTICO	unidade	615	R\$ 2,25	R\$ 1.383,75	HARPIC
37	DISPENSER P/ PAPEL HIGIÊNICO TIPO ROLÃO (300/500M)	unidade	260	R\$ 29,00	R\$ 7.540,00	MULTI
38	DISPENSER P/PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 2 OU 3 DOBRAS	unidade	325	R\$ 32,00	R\$ 10.400,00	MULTI



39	ESCOVA GRANDE PARA LAVAR ROUPA EM PLÁSTICO E COM CERDAS DE NYLON	unidade	225	R\$ 4,80	R\$ 1.080,00	CONDOR
40	ESCOVA C/ ESPONJA PARA LAVAR GARRAFAS MAMADEIRAS E BICOS	unidade	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00	BUBA
43	ESPANADOR DE TETO COM CABO EM MADEIRA, LONGO ALCANCE 2,5M	unidade	40	R\$ 29,00	R\$ 1.160,00	CONDOR
44	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, EMBALAGEM PLÁSTICA ACONDICIONADO EM 1 FARDO C/ 14 PACOTES (ESPONJA DE ACOS), ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DATA DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM—DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A BOMBRIL	fardo	731	R\$ 41,00	R\$ 29.971,00	BOMBRIL
45	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, EMBALAGEM PLÁSTICA ACONDICIONADO EM 1 FARDO C/ 14 PACOTES (ESPONJA DE ACOS), ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DATA DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM—DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A BOMBRIL	fardo	243	R\$ 41,00	R\$ 9.963,00	BOMBRIL
46	ESPONJA DUPLA FACE MULTIUSO	unidade	2275	R\$ 2,30	R\$ 5.232,50	LIMPA+
49	MOP GIRATÓRIO 3 EM1, BALDE COM 12 LITROS E 3 OPÇÕES DE REFIS, (MICROFIBRA, TIRA PÓ E LIMPEZA PESADA)	Kit	15	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00	FLASH
50	LIMPA ALUMÍNIO COM TENSOATIVO ANIÔNICO, BIODEGRADÁVEL, COADJUVANTE, CORANTE E	unidade	485	R\$ 3,80	R\$ 1.843,00	ECONOMICO



	ÁGUA. EMBALAGEM PLÁSTICA (FRASCO) DE 500 (QUINHENTOS) ML.					
58	NAFTALINA PCT COM 25GR	pacote	390	R\$ 2,20	R\$ 858,00	NAF
59	PÁ COLETORA DE LIXO, PLÁSTICO, CABO DE MEDIDAS 22, 2 CM X 30, 5 CM X 8 CM, CABO DE 77 CM, COM VÁRIAS OPÇÕES DE CORES.	unidade	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	JAGUAR
60	PÁ COLETORA POP COM CAIXA EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA E CABO DE ALUMÍNIO COM MANOPLA COM FORMATO ANATÔMICO,	unidade	15	R\$ 38,00	R\$ 570,00	JAGUAR
61	PALHA DE AÇO Nº-1 PCT C/ 08 UND	pacote	1040	R\$ 5,00	R\$ 5.200,00	LIMPA+
75	PAPÉIS TOALHA NATUREZA FOLHA DUPLA 50 FOLHAS PACOTE DE 2 UND	pacote	4875	R\$ 4,96	R\$ 24.180,00	NOBRE
81	ROLO DE BOBINA DE 10 KG - SACOS PLÁSTICOS MED: 40CM X 60CM X 0,8MM COM 500 SACOS	unidade	35	R\$ 70,00	R\$ 2.450,00	ORLEPLAST
94	SACOLA PLÁSTICA DE 01 KG	quilograma	325	R\$ 16,00	R\$ 5.200,00	BRILHANTE
95	SACOLA PLÁSTICA DE 02 KG	quilograma	165	R\$ 16,00	R\$ 2.640,00	BRILHANTE
96	SACOLA PLÁSTICA DE 05 KG	quilograma	230	R\$ 28,00	R\$ 6.440,00	BRILHANTE
97	SACOLA PLÁSTICA DE 10 KG	quilograma	85	R\$ 38,00	R\$ 3.230,00	BRILHANTE
98	SACOLA PLÁSTICA DE 20 KG	quilograma	95	R\$ 25,00	R\$ 2.375,00	BRILHANTE
100	SAPONÁCEO EM PÓ 500G	unidade	95	R\$ 8,99	R\$ 854,05	BRILHUX
107	ABRIDOR DE LATA DE METAL	unidade	65	R\$ 7,13	R\$ 463,45	BRINDX
109	BACIA PLÁSTICA MÉDIA	unidade	160	R\$ 19,00	R\$ 3.040,00	PLASMONT
110	BACIA PLÁSTICA PEQUENA	unidade	160	R\$ 13,00	R\$ 2.080,00	PLASMONT



111	BANDEJA (GRANDE)	unidade	160	R\$ 20,00	R\$ 3.200,00	PLASMONT
112	BANDEJA AÇO INOX RETANGULAR RASA 30 X 40	unidade	155	R\$ 70,00	R\$ 10.850,00	AÇOBOM
113	BANDEJA REDONDA PLÁSTICA - EM PLÁSTICO RESISTENTE	unidade	150	R\$ 33,99	R\$ 5.098,50	PLASMONT
114	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR 03 LITROS	unidade	35	R\$ 9,00	R\$ 315,00	OESTE
115	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR 12 LITROS	unidade	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00	OESTE
116	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR 120 LITROS	unidade	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	OESTE
118	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR 21LITROS	unidade	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00	OESTE
119	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR 60 LITROS	unidade	80	R\$ 70,00	R\$ 5.600,00	OESTE
120	CAIXA TÉRMICA DE PVC 100 LITROS COM APOIO NAS LATERAIS	unidade	37	R\$ 999,90	R\$ 36.996,30	SOPRANO
121	CAIXA TÉRMICA DE PVC 100 LITROS COM APOIO NAS LATERAIS	unidade	12	R\$ 999,90	R\$ 11.998,80	SOPRANO
122	CAIXA TÉRMICA DE PVC 34 LITROS COM ALÇA MOR	unidade	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	SOPRANO
123	CAIXA TÉRMICA DE PVC 48 LITROS COM ALÇA MOR	unidade	45	R\$ 259,99	R\$ 11.699,55	SOPRANO
124	CAIXA TÉRMICA DE PVC 60 LITROS COM APOIO NAS LATERAIS	unidade	50	R\$ 344,99	R\$ 17.249,50	SOPRANO
125	CESTO TELADO 30LTS	unidade	65	R\$ 49,99	R\$ 3.249,35	RQ PLAST
132	CONCHA GRANDE DE HOTEL EM ALUMÍNIO	unidade	65	R\$ 18,00	R\$ 1.170,00	AÇO BOM
147	FACA AÇO INOX DE MESA COM CABO PLÁSTICO	unidade	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00	AÇO BOM
148	FACA CABO BRANCO P/ CORTE DE CARNE	unidade	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00	AÇO BOM



165	JARRA DE VIDRO 2 LITROS	unidade	35	R\$ 32,00	R\$ 1.120,00	VIDREX
166	JOGO DE PANEAS 7 PEÇAS	jogo	35	R\$ 179,50	R\$ 6.282,50	PANELUX
169	JOGO DE XICARAS DE VIDRO COM 6 UNIDADES	jogo	110	R\$ 28,00	R\$ 3.080,00	VIDREX
170	JOGOS DE POTES PLÁSTICOS 5 PEÇAS	unidade	110	R\$ 38,99	R\$ 4.288,90	PLASMONT
175	LUVA ANTICORTE	unidade	80	R\$ 38,00	R\$ 3.040,00	VOLK
183	PANELA DE ALUMÍNIO 24 LITROS (INDUSTRIAL)	unidade	65	R\$ 257,89	R\$ 16.762,85	PANELUX
192	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO DE COR BRANCA, TAMANHO 78X44CM	unidade	150	R\$ 3,09	R\$ 463,50	PANELUX
194	PAPEIRO 4L	unidade	45	R\$ 173,99	R\$ 7.829,55	BOREDA
195	PAPEL ALUMÍNIO ROLO (GRANDE)	unidade	325	R\$ 5,39	R\$ 1.751,75	BOREDA
197	PEGADOR DE MACARRÃO DE ALUMÍNIO 25CM	unidade	65	R\$ 18,49	R\$ 1.201,85	AÇOBOM
205	RALADOR 6 FACES	unidade	65	R\$ 12,99	R\$ 844,35	AÇOBOM
209	TERMÔMETRO CULINÁRIO A LASER	unidade	30	R\$ 169,74	R\$ 5.092,20	CLINK
VALOR TOTAL DA PROPOSTA				R\$ 360.762,77		

Assim, esta empresa se manifesta **POSITIVAMENTE COM O TOTAL ACEITE** ao pedido de adesão, obedecendo todos os preceitos legais que assim o exigir.

Ratificamos que este termo de aceite possui validade como nossa proposta comercial, mantendo como válidos os itens, especificações, quantidades, valores e marcas para o fornecimento após adesão.

Também estamos encaminhando em anexo todos os documentos desta empresa e nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos e solicitações que possam vir a surgir.



Por ser expressão da mais inteira verdade, firmamos abaixo.

Abaetetuba/PA, 18 de dezembro de 2023.

R. DA SILVA NASCIMENTO ACOUGUE EIRELI

Por seu sócio administrador,
RENATA DA SILVA NASCIMENTO

O BARICO

SEBASTIÃO Q. FERREIRA-EPP

CNPJ:07.137.759/0001-60 IE:15.242.855-0

END:TV. JOSÉ GONÇALVES CHAVES,1401-SÃO LOURENÇO
ABAETETUBA/PA



À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA - PA

Excelentíssima Senhora

RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO VOUZELA

SECRETÁRIA MUNICIPAL

ASSUNTO: Manifestação ao pedido de aceite de Adesão a Ata de Registros de Preços N° 028/2023 – SRP, Pregão Eletrônico - SRP N° 029/2023 – CPL / SEMAD / PMA.

Em resposta ao OFICIO N° 409/2023 – GAB. / SESMAB, que trata sobre a possibilidade de adesão a Ata de Registro de Preços N° 028/2023 – PE – PMA, a empresa **SEBASTIÃO Q. FERREIRA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.137.759/0001-60, com endereço na TRAVESSA JOSÉ GONÇALVES CHAVES N° 1401, São Lourenço, Abaetetuba- PA. Vem respeitosamente, por meio de seu representante legal o Sr. SEBASTIÃO QUARESMA FERREIRA, nacionalidade Brasileira, CPF: n.º. 260.701.972-91, à presença de Vossa Senhoria manifestar interesse em **ACEITAR** a Adesão a Ata, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E CONSUMO, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA E SECRETARIAS VINCULADAS (SEMAD, SEFIN, SEMOB E SEMAGRI), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS.

Abaetetuba - PA, 15 de Dezembro de 2023.

SEBASTIAO

Assinado de forma
digital por SEBASTIAO

QUARESMA

QUARESMA

FERREIRA:261

FERREIRA:2607019729

070197291

Dados: 2023.12.15

10:16:04 -03'00'

SEBASTIÃO Q FERREIRA EPP

CPNJ: 07.137.759/0001-60

SEBASTIÃO QUARESMA

FERREIRA

CPF: 260.701.972-91

PROPRIETÁRIO

FERREIRA & QUARESMA LTDA - EPP

CNPJ 17.072.242/0001-93 - Insc. Est.15.389.197-1

Av. 15 de Agosto, 299 - Andar 03 - Sala B - Centro - Abaetetuba - PA

CEP: 68.440-000 - TELEFONE - (91) 3751-1968

ACEITE DE ADESÃO

A Prefeitura Municipal de Abaetetuba
Secretaria Municipal de Saúde – SESMAB
Secretária Sra. Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho



Ref.: Resposta ao Ofício nº 408/2023-GAB./SESMAB.

A Empresa FERREIRA & QUARESMA LTDA - EPP, CNPJ n.º 17.072.242/0001-93, sediada a Av. 15 de Agosto, 299 – Andar 03 – Sala B, Centro, CEP 68.440-000 Abaetetuba/Pa, por seu representante legal, o Sr. José Maria Ferreira Quaresma, portador da Carteira de Identidade n.º 3606619 e do CPF n.º 587.320.042-49, ACEITA o convite de ADESÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMAB, ref.: ao Ofício n.º 408/2023-GAB./SESMAB, com percentual de 50% para o fornecimento de Material de Higiene e Limpeza, Descartáveis e Consumo, ref.: à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2023-PE-PMA, oriunda do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP n.º 029/2023-CPL/SEMAD/PMA, Processo Licitatório 2023/0202-002-PMA, gerenciada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA.

Abaetetuba, 19 de Dezembro 2023

JOSE MARIA FERREIRA
QUARESMA:58732004249

Assinado de forma digital por JOSE
MARIA FERREIRA
QUARESMA:58732004249
Dados: 2023.12.19 13:26:14 -03'00'

JOSÉ MARIA FERREIRA QUARESMA
CPF. 587.320.042-49
RG. 3606619
CNPJ: 17.072.242/0001-93

FERREIRA & QUARESMA
LTDA:17072242000193

Assinado de forma digital por
FERREIRA & QUARESMA
LTDA:17072242000193
Dados: 2023.12.19 13:26:36 -03'00'